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Anotace

Práce na téma „Vývoj institutu státního občanství na území dnešní České republiky a

recentní stav“ pojednává o teoretickém pojetí institutu státního občanství, o obsahu tohoto

pojmu, o historickém vzniku předobrazu dnešního státního občanství v antice a na území

dnešní České republiky, jeho zakotvení nejprve v předpisech soukromého práva a jeho

postupný přerod na veřejnoprávní institut.

Práce je genezí ústavní a zákonné úpravy v Československu v letech 1918 až 1992,

v České republice jako subjektu československé federace v letech 1969 až 1992 a poté

ve svrchované České republice od roku 1993 do současnosti.

Práce rovněž poukazuje na mezinárodní smluvní úpravu institutu státního občanství,

které je sice výrazem svrchovanosti státu, ale multilaterálními mezinárodními smlouvami

státy vytváří sjednocující platformu tohoto institutu zejména v rámci Evropy.

Opominuta není ani soudní judikatura, zejména Ústavního soudu České republiky

vztahující se k obsahu a výkladu institutu státního občanství v zákonodárství České

republiky.

Klíčová slova:

- bezdomovectví

- bipolitismus

- opce

- státní občanství

- státní území
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Abstract

The thesis entitled “Development of the Institution of State Citizenship in the Czech

Republic and the Contemporary Situation” deals with the theoretical concept of the

institute of citizenship, the content of the term, the historic origins of the archetype of

modern citizenship in the ancient world and in the territory of the present Czech Republic,

its stipulation in private law regulations, and its gradual transformation into a public

institute.

The thesis is a genesis of the constitutional and legal regulation in Czechoslovakia

between 1918 to 1992, in the Czech Republic as the subject of the Czechoslovak

Federation between 1969 and 1992, and in the autonomous Czech Republic from 1993 to

the present.

The thesis also refers to the international conventional regulation of the institute of

citizenship, which is the expression of the sovereignty of a state, but multilateral

international agreements between countries create a uniform platform of this institute,

mainly within Europe.

Court jurisdiction is also discussed, namely of the Constitutional Court of the Czech

Republic in relation to the content and interpretation of the institute of citizenship in the

legislation of the Czech Republic.

Key words:

- statelessness

- double citizenship

- option citizenship

- citizenship

- state territory
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Úvod

V současném pojetí je institut státního občanství právně upraven pro území dnešní České

republiky zhruba 200 let. Za počátek jeho současné úpravy pro Českou republiku je možné

označit ABGB z roku 1811. Ani ten ale neznamená, že do té doby nebylo nic ….

Státní občanství lze zkoumat z několika úhlů pohledu. Má nepochybně svůj rozměr právní,

sociologický, politologický, historický, psychologický, morální. To dokumentuje i vyjádření

Parlamentního shromáždění Rady Evropy, které uvedlo v doporučení č. 1081 z roku 1988:

„státní občanství není jen administrativní záležitost, nýbrž důležitý element důstojnosti a

kulturní identity lidské bytosti.“

V právní rovině představuje státní občanství „neviditelné“ právní pouto fyzické osoby a

daného státu, které umožňuje participaci občana na politickém životě společnosti. Má tedy

rozhodně širší dimenzi, než jen legalizaci pobytu fyzické osoby na území daného státu a

zabránění jejího vyhoštění.

Státní občanství má význam nejen ve vnitrostátním právu, ale i v právu mezinárodním. Z

hlediska právního zařazení lze říci, že převážně patří do práva veřejného, a v jeho rámci

zejména do práva:

 ústavního, do jehož předmětu patří stanovení limitů pro zákonnou úpravu nabývání,

trvání a pozbývání státního občanství a sledování základních vztahů jedince a státu;

 trestního, v němž má státní občanství význam při stíhání některých trestných činů za

porušení věrnosti státu (např. vlastizrada, válečná zrada, služba v cizích ozbrojených

silách);

 správního, které reguluje evidenci obyvatel, správní řízení, doklady;

 finančního, jemuž patří problematika poplatků při nabývání, pozbývání a osvědčování

státního občanství;

 mezinárodního veřejného, do jehož předmětu patří multilaterální a bilaterální smlouvy

s jinými státy, vztahujícími se ke státnímu občanství a právo na diplomatickou

ochranu; za součást mezinárodního práva považuji pro tyto účely i „evropské“ právo“,

resp. právo Evropské unie, které vytvořilo institut občanství Evropské unie;

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ve%C5%99ejn%C3%A9_pr%C3%A1vo
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Astavn%C3%AD_pr%C3%A1vo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Trestn%C3%AD_pr%C3%A1vo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vlastizrada
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spr%C3%A1vn%C3%AD_pr%C3%A1vo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Finan%C4%8Dn%C3%AD_pr%C3%A1vo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mezin%C3%A1rodn%C3%AD_pr%C3%A1vo_ve%C5%99ejn%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Diplomacie
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 státní občanství má význam i pro mezinárodní právo soukromé, v němž funguje jako

hraniční ukazatel, i když je fakticky v současnosti zatlačováno institutem

„obvyklého pobytu“.

Svou práci jsem pojal z pohledu ústavního práva, ostatní odvětví jsou reflektována

okrajově. Rovněž jsem chtěl držet „právní rovinu“. Nechtěl jsem vytvořit sociologickou

studii. Z toho důvodu práce obsahuje jen naprosté minimum statistických údajů,

vztahujících se ke státnímu občanství.

Důležitost právní roviny nepřímo spatřuji i v tom, že zákony, resp. právní předpisy

upravující státní občanství, byly vždy přijímány jako jedny z prvních na počátku (nebo po

obnovení) svrchovanosti státu. Právní úprava nabývání a pozbývání státního občanství

(současné) České republiky byla přijata ještě na sklonku právní existence Československa

a účinnosti nabyla hned první den existence svrchované České republiky, tedy 1. 1. 1993.

Touto prací neměla vzniknout ani historická studie, zařazené historické pasáže jsou

pro lepší pochopení institutu státního občanství a jeho vývoj umožňuje pochopit trend,

včetně pravděpodobného vývoje do budoucna (poznání institutu od jeho kořenů).

Nicméně i právní předpisy o státním občanství v Československu od roku 1918 a v České

republice od roku 1969 vytyčovaly cestu institutu státního občanství, spjatého s dějinami

Československa a České republiky, v nichž se odrážel i politický „přístup doby“ k dané

problematice.

Neměl jsem ani ambice na komparativní studii, byť by jistě bylo zajímavé srovnat

instituty státního občanství s obdobnou právní úpravou v dalších (srovnatelných,

sousedních) státech. Těžiště práce jsem chtěl vložit do stávající ústavní a právní úpravy

státního občanství ČR.

Jen pro úplnost dodávám, že zcela záměrně a logicky jsem se v práci nezabýval ani

občanstvím kraje a obce, i když existence těchto institutů mně není neznámá.

V nedávné minulosti vyšlo několik titulů, věnovaných problematice státního

občanství. V době svrchované České republiky (od 1. 1. 1993) to byly tři monografie:

 Jan Černý, Miloš Valášek: České státní občanství, nakladatelství Linde, Praha, a.

s., 1996, na kterou v roce 2006 navázal titul

 Miloš Valášek, Viktor Kučera: Zákon o nabývání a pozbývání státního občanství

ČR a související předpisy a mezinárodní dokumenty, vydaný rovněž v
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nakladatelství Linde, Praha. Tento ucelený výklad státoobčanských předpisů je

výrazem teoretických znalostí a praktických zkušeností autorů, zaměstnanců

Kanceláře Veřejného ochránce práv, kteří se státoobčanskou problematikou

dlouhodobě zabývají. Z uvedené monografie je možné čerpat jak teoretické

základy (vymezení pojmu a významu institutu státního občanství), tak i přehled

jednotlivých způsobů jeho nabývání a pozbývání. Jádrem knihy je znění zákona o

nabývání a pozbývání státního občanství České republiky z roku 1993, které je

opatřeno podrobným komentářem. Součástí publikace je i aktuální znění

některých souvisejících předpisů a Evropské úmluvy o státním občanství z roku

1997, která vstoupila pro Českou republiku v platnost dne 1. 7. 2004.

Obě monografie však vycházejí ze zákona č. 40/1993 Sb., který ale byl k 1. 1. 2014

nahrazen novou právní úpravou, obsaženou v zákoně č. 186/2013 Sb. Na novou

právní úpravu reaguje monografie

 František Emmert: Státní občanství na území České republiky v minulosti a


[…]


Úmluva vstoupila v platnost, jakož i na osoby, které se narodily poté.

2. Ustanovení odstavce 4 článku 1 této Úmluvy se použije na osoby, které se narodily předtím,

než vstoupila v platnost, jakož i na osoby, které se narodily poté.

3. Ustanovení článku 2 této Úmluvy se použije pouze na nalezence nalezené na území

smluvního státu poté, co pro tento stát tato Úmluva vstoupila v platnost.

Evropská úmluva o osvojení dětí (European Convention on the Adoption of Children)

z r. 1967 (č. 132/2002 Sb. m. s.).

Evropská úmluva o osvojení dětí vstoupila v platnost dne 26. 4. 1968. ČR ji podepsala ve

Štrasburku až dne 15. 12. 1999 a vstoupila pro nás v platnost dne 9. 12. 2000. Úmluva
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upravuje celou problematiku osvojení a vztahuje se pouze na děti nezletilé a nevztahuje se na

osvojování dospělých osob.

Jako například z Evropské úmluvy o osvojení dětí, která vstoupila

v platnost již roku 1967. ČR ji podepsala až v roce 1999, závazná je až od roku

2000. V roce 2008 došlo k její revizi, ke které ČR zatím nepřistoupila. Revize

byla nutná z důvodu lepší ochrany dětí a jejich zájmů.

Úmluva je tvořena 28 články a je rozdělena do 4 částí. Je uveřejněna ve

Sbírce mezinárodních smluv jako sdělení MZV pod číslem 132/2000.

S Úmluvou vyslovil souhlas Parlament ČR a prezident Úmluvu ratifikoval

s výhradou práva neuplatňovat článek 7 odst. 1. Ratifikační litina je uložena u

generálního tajemníka Rady Evropy, depozitáře Úmluvy.

Evropská úmluva o státním občanství (European Convention on Nationality), „evropský

kodex státního občanství“, je mezinárodní smlouva, jejíž vznik inicioval Výbor expertů pro

vícenásobné občanství Rady Evropy v roce 1992 v reakci na politické změny ve střední

Evropě v roce 1989. Výbor ministrů Rady Evropy jej schválil 14. 5. 1997; 6. 11. 1997 byla

Úmluva otevřena k podpisu. V platnost dokument vstoupil 1. března 2000. Česká republika k

Úmluvě přistoupila 7. května 1999 v Budapešti. Poslanecká sněmovna dala souhlas

k ratifikaci Úmluvy 4. 3. 2003, Senát pak 17. 4. 2003. Prezidentovi České republiky byl text

doručen k ratifikaci 22. 4. 2003. Ve Sbírce mezinárodních smluv byla Úmluva vyhlášena 1.

července 2004 pod číslem 76/2004 Sb. m. s.
223

Úmluva stanoví pravidla a zásady týkající se občanství a upravuje brannou povinnost v

případech několikerého státního občanství. Text Úmluvy tvoří 10 kapitol:

 kapitoly I–III definují základní pojmy a všeobecné zásady týkající se státního

občanství, především jeho nabývání a pozbývání

 kapitola IV obecně upravuje řízení o státním občanství – vyřizování, rozhodování,

právo na přezkum rozhodnutí, poplatky

 kapitola V řeší situace několikerého občanství

 kapitola VI se zabývá občanstvím v případě nástupnictví státu

 kapitola VII je zaměřena na brannou povinnost v případě několikerého státního

občanství

 kapitola VIII upravuje spolupráci mezi smluvními státy a výměnu informací

223

Pro význam této Úmluvy je její text uveden v příloze

http://cs.wikipedia.org/wiki/Mezin%C3%A1rodn%C3%AD_smlouva
http://cs.wikipedia.org/wiki/1992
http://cs.wikipedia.org/wiki/1989
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rada_Evropy
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Poslaneck%C3%A1_sn%C4%9Bmovna_Parlamentu_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
http://cs.wikipedia.org/wiki/Prezident_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sb%C3%ADrka_z%C3%A1kon%C5%AF
http://cs.wikipedia.org/wiki/St%C3%A1tn%C3%AD_ob%C4%8Danstv%C3%AD
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 kapitola IX zakládá možnost kteréhokoliv ze signatářů vyloučit ze smlouvy kapitolu

VII

 kapitola X obsahuje závěrečná ustanovení, popisuje způsob přistoupení, případně

výpovědi smlouvy a vymezuje možnosti výhrad zúčastněných ke smlouvě

Základními principy smlouvy jsou ustanovení kapitol, které všechny musí zúčastněné státy

přijmout bez výhrad. V textu smlouvy jsou to kapitoly I, II a VI.

Obecně jsou stanoveny takto:

 každý má právo na státní občanství

 je třeba se vyhýbat stavu, kdy je osoba bez státní příslušnosti

 nikoho nelze svévolně zbavit státního občanství

 uzavření ani zánik manželství nemá automaticky vliv na občanství manželů

 diskriminace kvůli pohlaví, náboženství nebo rase je nepřípustná

 diskriminace státních občanů bez ohledu na způsob nabytí občanství je nepřípustná

Úmluva o postavení osob bez státního občanství, přijatá v New Yorku 28. 9. 1954.

S Úmluvou vyslovil souhlas Parlament České republiky, listina o přístupu České republiky

k Úmluvě (s prohlášením výhrad), podepsaná prezidentem republiky dne 17. 5. 2004, byla

uložena u depozitáře Úmluvy dne 19. 7. 2004. Pro Českou republiku vstoupila v platnost dne

17. 10. 2004, publikovaná byla pod č. 108/2004 Sb. m. s. Sestává se z 42 článků a jedné
