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Posudek oponentky na disertační práci JUDr. Jiřího Hřebejka

Vývoj institutu státního občanství na území dnešní České republiky a recentní stav

Školitel: Prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.

Posuzovaná disertační práce má celkem 282 stran (z toho 237 stran vlastního textu), obsahuje

seznam literatury, právních předpisů a jiných zdrojů a přílohy. Rozsah i forma předkládané

práce plně odpovídají požadavkům, které jsou kladeny na disertační práce.

Systematika disertační práce odpovídá zvolenému tématu. Autor nejprve vymezuje pojem

státního občanství obecně, jeho teoretický rámec, jakož i další související instituty, v nichž se

státní občanství realizuje. Navazuje historie institutu státního občanství a vzniku a vývoje

pojmu občan v evropském měřítku, čímž si autor vytváří vhodný kontextový rámec pro hlavní

problematiku práce. Samostatný prostor je v souladu s tématem práce věnovaný výkladu vývoje

československého státního občanství od roku 1918 až po zánik ČSFR. Jádrem práce je pak část

zabývající se podrobným popisem a analýzou současné úpravy státního občanství České

republiky. V práci nechybí ani pojednání o mezinárodních smlouvách upravující státní

občanství, a to jak specializovaných, tak těch, které upravují některé principy týkající se

institutu státního občanství a postavení občanů (i „neobčanů“ – osob bez státní příslušnosti).

Před samotným závěrem autor uvádí výběr judikatury, a to především Ústavního soudu ČR a

Nejvyššího správního soudu. Téma je velmi aktuální, a to nejenom z hlediska přijetí relativně

nové zákonné úpravy, ale současně i z hlediska novodobého vývoje odrážející ho se v diskursu

o samotné podstatě a obsahu státního občanství a jeho významu v měnícím se vztahu státu a

jednotlivce.

Zvolenou metodologii práce hodnotím jako velmi dobrou. Také díky jejímu dodržení se

autorovi podařilo sepsat ucelený koncentrovaný a sevřený text úctyhodného rozsahu, aniž by

autor odbíhal k nadbytečným exkurzům do jiných oblastí. Těžištěm práce tak skutečně je, jak

autor objasňuje v úvodu, stávající ústavní a právní úprava státního občanství ČR, což prokazuje

promyšlenost jeho výzkumného úmyslu.
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Pokud jde o formální hledisko práce, práce je na velmi kvalitní úrovni. Je psána nejen

srozumitelně a přehledně, ale má i velmi dobrou jazykovou a stylistickou úroveň. Autor používá

adekvátní poznámkový aparát a nezatěžuje text neúměrným množstvím odkazů. Otázkou

ovšem je, zda namísto zařazení celého textu zákona – v případě zákona č. 186/2013 Sb., by

nebylo vhodnější použít způsob jako u přechozích úprav, tj. popsat jednotlivé instituty a na text

zákona odkázat. Autor však tento postup v úvodu vysvětluje a zřejmě zvolil tento postup za

účelem podrobnějšího a přesnějšího objasnění nové úpravy.

Z hlediska obsahu práce považuji za vhodné nejprve uvést, že disertační práce představuje

v podstatě unikátní kompletní a sevřený přehled a výklad právní úpravy státního občanství

československého, resp. českého, a to nejen po stránce uceleného popisu právní úpravy, ale i

vzhledem k doprovodné analýze a hodnocení jednotlivých předpisů z pohledu soudobého

vývoje. Ostatně, jak konstatuje autor, historické pasáže umožňují lepší pochopení institutu

státního občanství a „jeho vývoj umožňuje pochopit trend včetně pravděpodobného vývoje do

budoucna (poznání institutu od jeho kořenů). Nicméně i právní předpisy o státním občanství v

Československu od roku 1918 a v České republice od roku 1969 vytyčovaly cestu institutu

státního občanství, spjatého s dějinami Československa a České republiky, v nichž se odrážel i

politický „přístup doby“ k dané problematice.“ (str. 10)

Užitečný je také výklad jednotlivých úprav, který autor doplňuje i případnou judikaturou. Tento

přístup mu také umožňuje nejenom praktickou etapizaci vývoje úpravy státního občanství na

našem území, ale i kritické závěry včetně úvah de lege ferenda. Autor současně vymezuje různé

pozice k obsahu státního občanství a především k jeho proměnám v současné době, polemicky

se jimi zabývá. Je konzistentní ve svém příklonu k tradičnímu pojetí státního občanství a to jak

z hlediska nároku na udělení státního občanství, tak např. i ve vztahu k „ochranářskému

významu“ (str. 234). Podrobná charakteristika nové zákonné úpravy státního občanství ČR

v hlavní části práce vystihuje i důvody přijetí této úpravy, její podoba „komentáře“ navazuje

na dosavadní výklad a formuluje změny oproti předchozí úpravě a dává jednotlivé úpravy do

souvislostí. Disertační práce tak poskytuje precizní přehled o vývoji státního občanství ČR

v dobových souvislostech i v současnosti. Autor prokázal detailní a komplexní znalost

problematiky státního občanství v našich podmínkách a svůj dlouhodobý zájem o tuto oblast.
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Posuzovanou disertační práci pokládám za velmi kvalitní. Jednotlivé připomínky považuji za

podněty k diskusi v rámci obhajoby a náměty pro úvahy:

1) K části věnované vývoji institutu státního občanství mám poznámku k pojmu občan, jak jej

autor vymezuje, resp. k jeho tvrzení, že tento pojem „vznikl v Evropě, ve Francii, časově na

počátku Velké francouzské revoluce.“ (str. 32) Toto vyvolává otázku, kdo byl „lid“ a „občan“

podle Deklarace nezávislosti a Ústavy USA z roku 1787? V čem autor spatřuje autor rozdíl

mezi evropským a severoamerickým pojetím občanství z hlediska jeho obsahu a práv s ním

spojených?

2) Vhodným doplněním úvah o vývoji státního občanství (např. v části věnované mezinárodním

smlouvám) by mohla být úvaha o vlivu procesu internacionalizace lidských práv na postavení

občana, resp. jakým způsobem se u nás projevila. Tuto otázku by bylo možné rozpracovat v tom

smyslu, jaký reálný dopad má (či nemá) čl. 10 Ústavy ve vztahu k úpravě státního občanství

v mezinárodních smlouvách a v naší právní úpravě na postavení občanů ČR.

3) Přestože je disertační práce zaměřena na stávající ústavní a právní úpravu státního občanství

ČR, domnívám se, že práci by obohatila širší úvaha nad současnými diskusemi o obsahu

státního občanství, týkajících se např. jeho státního či nadstátního charakteru, vztahu práv a

povinností a to především z hlediska proměn struktur globálního světa. Obdobně zajímavá by

byla i kritická úvaha nad významem tzv. evropského občanství a jeho vlivu na tradiční koncepci

občanských práv. Tyto otázky jsou velmi aktuální a autor se k nim vyjadřuje na několika

místech práce (např. na str. 106 v souvislosti s přijetím nové zákonné úpravy, či na straně 234)

a i proto by bylo přínosné dát jim samostatný prostor.

4) S uvedeným souvisí i má připomínka týkající se použité literatury, kdy by bylo možné práci

doplnit také o některé zahraniční publikace, a to i přesto, že téma se primárně vztahuje ke

státnímu občanství ČR. Mám zde na mysli literaturu, která by mohla obohatit části práce,

zabývající se např. pojmem a vývojem občanství, občana a doplnit je o další úvahy např. nad

rozdílem liberálního pojetí občanství s akcentem na osobní svobodu a demokratické koncepce

s důrazem princip aktivního občanství a jejich prosazením v současnosti.

Závěrem konstatuji, že předloženou disertační práci považuji za velmi kvalitní, doktorand při

jejím zpracování prokázal schopnost systematického tvůrčího postupu ve vybrané výzkumné
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problematice. Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu disertačních

prací.

Doc. JUDr. Helena Hofmannová, Ph.D. V Praze dne 12. 8. 2017